

**"Reparatia capitala in sala de  
clasa nr.14 a I.P.L.T. "Alexei  
Mateevici, or. Cainari raionul  
Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1  
Reparatia capitala**

Valoarea de deviz 279 236,65 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	12,92	27,23 27,23	351,85 351,85
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	69,16	31,22 29,83	2 159,27 2 062,79
3	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,50	10,37 10,37	46,68 46,68
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	18,00	14,26 14,26	256,77 256,77
5	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	61,60 61,60	61,60 61,60
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,60	35,66 35,66	199,71 199,71
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Вывоз мусора)	t	5,60	37,10 0,00	207,76 0,00
		<i>Total</i>		lei		3 283,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala</i>			24,00 %	715,06
		<i>Total</i>			100,00 +	3 998,69
		<i>Transportarea</i>			5,00 %	3,79
		<i>Total</i>			100,00 +	4 002,48
		<i>Cheltueli de regie</i>			5,00 %	200,12
		<i>Total</i>			100,00 +	4 202,60
		<i>Beneficiu</i>			3,00 %	126,08
		<i>Total</i>			100,00 +	4 328,68
		<b>Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>4 328,68 2 979,40</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
		<b>2.1. Peretii</b>				
8	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	23,50	251,22 115,87	5 903,75 2 722,92
9	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	66,42	217,25 118,98	14 429,47 7 902,74
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	88,42	4,54 1,95	401,44 171,99
11	CK26D	Cornier perforat pentru protectia muchiilor montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	22,00	14,88 6,48	327,45 142,65
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	88,42	101,47 79,10	8 971,87 6 994,45
13	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	1,50	325,98 106,99	488,97 160,48
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	88,42	52,30 35,66	4 624,81 3 153,23

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
15	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	6,60	152,74 5,84	1 008,05 38,51
		<b>Total Peretii Inclusiv salariu</b>				<b>36 155,82 21 286,98</b>
		<b>2.2. Tavan</b>				
16	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	69,10	328,15 142,65	22 675,03 9 856,98
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>22 675,03 9 856,98</b>
		<b>2.3. Pardoseli</b>				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grunt tip "Betoncontact"	m2	69,10	6,52 1,95	450,55 134,41
18	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Ceresit CN69, gr.5mm)	m2	69,10	196,13 15,17	13 552,84 1 048,42
19	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (gr.12mm)	m2	69,10	425,10 84,29	29 374,63 5 824,58
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>43 378,02 7 007,41</b>
		<b>2.4. Timplarii</b>				
		<b>2.4.1. Usi si ferestre</b>				
20	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, confectionate din orice fel de material, pe toc, inclusiv montarea tocului	m2	1,99	2 997,76 165,34	5 965,55 329,03
21	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	10,92	1 694,92 36,31	18 508,54 396,51

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Usi si ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>24 474,08 725,54</b>
		<b>Total Timplarii Inclusiv salariu</b>				<b>24 474,08 725,54</b>
		<b>2.5. Retele ingineresti</b>				
22	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, 25x3,4mm PPR Fiber Glass KAS	m	11,00	43,29 22,69	476,23 249,63
23	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, 20x3,4mm PPR Fiber Glass KAS	m	8,00	36,29 22,69	290,32 181,55
24	IC37G	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, Teu d25x20x25mm	buc	6,00	34,58 29,18	207,47 175,07
25	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (Adaptor) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	6,00	52,81 17,51	316,84 105,04
26	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	9,00	19,62 12,97	176,56 116,71
27	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	6,00	275,63 11,67	1 653,79 70,03
28	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	19,00	6,84 5,84	129,88 110,88

1	2	3	4	5	6	7
29	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	2,00	27,53 11,67	55,05 23,34
30	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	566,99 106,99	566,99 106,99
31	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	1 659,67 123,20	1 659,67 123,20
32	IB06C	Radiatoare din otel, Vaillant K22 cu dim. 500x1400-mm	buc	3,00	2 386,27 51,87	7 158,82 155,62
		<b>Total Retele ingineresti Inclusiv salariu</b>				<b>12 691,62 1 418,05</b>
		<i>Total</i>	lei			139 374,56
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			9 670,79
		<i>Total</i>	100,00 +			149 045,35
		<i>Transportarea</i>	5,00 %			4 944,93
		<i>Total</i>	100,00 +			153 990,28
		<i>Cheltueli de regie</i>	5,00 %			7 699,51
		<i>Total</i>	100,00 +			161 689,80
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			4 850,69
		<i>Total</i>	100,00 +			328 230,29
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>166 540,49 40 294,97</b>
		<b>3. Instalarea ventilatiei decentralizate cu recuperare de caldura Meltem M-WRG (Germania)</b>				
		<b>3.1. Lucrarari de constructie</b>				
33	RCsB31K	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca	buc	1,00	276,85 52,91	276,85 52,91

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm				
34	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm	m	13,20	238,82 84,29	3 152,44 1 112,65
		<b>Total Lucrarari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 429,29 1 165,56</b>
		<b>3.2. Lucrari de montare</b>				
35	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h	buc	1,00	3 552,71 2 909,37	3 552,71 2 909,37
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>3 552,71 2 909,37</b>
		<i>Total</i>	lei			6 982,00
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			977,98
		<i>Total</i>	100,00 +			7 959,98
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			107,46
		<i>Total</i>	100,00 +			8 067,45
		<i>Cheltueli de regie</i>	5,00 %			403,37
		<i>Total</i>	100,00 +			8 470,82
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			254,12
		<i>Total</i>	100,00 +			8 724,94
		<b>Total Instalarea ventilatiei decentralizate cu recuperare de caldura Meltem M-WRG (Germania) Inclusiv salariu</b>				<b>8 724,94 4 074,93</b>
		<b>4. Iluminare electrica</b>				
		<b>4.1. Lucrari electricitate de electromontare</b>				
36	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la	100 m	2,50	1 902,22 1 543,19	4 755,56 3 857,98

1	2	3	4	5	6	7
		25 mm (Труба ПБХ гофрированная д=20мм)				
37	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp	m	106,00	47,04 22,05	4 986,33 2 336,83
38	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m	44,00	38,97 16,21	1 714,63 713,24
39	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	12,00	70,75 20,10	849,00 241,20
40	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	66,64 17,51	133,28 35,01
41	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat tavan casetat Led 40W 6500 K 60x60 cm	buc	8,00	513,56 71,32	4 108,51 570,59
		<b>Total Lucrari electricitate de electromontare Inclusiv salariu</b>				<b>16 547,31 7 754,86</b>
		<i>Total</i>	lei			16 547,31
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 861,17
		<i>Total</i>	100,00 +			18 408,48
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			338,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +		18 746,93	
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %		3 877,43	
		<i>Total</i>	100,00 +		22 624,36	
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %		678,73	
		<i>Total</i>	100,00 +		23 303,09	
		<b>Total Iluminare electrica Inclusiv salariu</b>			<b>23 303,09 7 754,86</b>	
		<b>5. Utilaj</b>				
42	Pret de piata	Aparat de ventilare decentralizata cu recuperare de caldura Meltem M-WGR (Germania)	buc	1,00	29 800,00 0,00	29 800,00 0,00
		<i>Cheltueli depozitare</i>	1,20 %		357,60	
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>			<b>29 800,00</b>	
		Total	lei		232 697,21	
		TVA	20,00 %		46 539,44	
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>279 236,65 55 104,16</b>	

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

IP L.T." Alexei Mateevici" or. Cainari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)